
 

OHLÉDNUTÍ 

aneb

20 let spolupráce farnosti Jeníkov a FATYMu Vranov n. D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farní tým Vranov – FATYM  

- je spole enství kn ží a spolupracovník  založený Biskupstvím brn nským 
v roce 1996, 

- stará se o 12 pohrani ních farnosti na jižní Morav  poblíž Znojma, 
- 6. 4. 1999 FATYM zahájil družbu s farností Jeníkov u Duchcova, 
- vznikla z toho „adopce“ farnosti, 
- jde o dobrovolnou aktivitu n kolika nadšenc  a jejich p átel. 

 

Cíl spolupráce:  

- snaha napomoci farnosti, která už po všech stránkách sm ovala k zániku, 
- navázání družby a spolupráce na r zných úrovních, 
- vrátit se k p vodnímu úkolu farnosti - p inášet tradi ní k es anské hodnoty. 



 

 

Konkrétní realizace: 

- na fa e v Jeníkov  bydlí stálá posádka – nyní op t sle ny katechetky, 

- pravideln  p ijížd jí kn ží a jejich spolupracovníci, 

- jeníkovští udržují r znorodý kontakt s družební jižní Moravou, 

- je po ádáno mnoho r zných aktivit, do kterých se zapojují mnozí z obou 

stran.  

Sou asné obsazení klí ových rolí ve farnosti: 

patron farnosti: Vladimír Bittersmann 

administrátor in spiritualibus: P. Jan Richter 

administrátor in materialibus: P. Marek Dunda 

katechetky: Tá a Dohnalová, Ludmila Rozsypalová, Eliška Blažková 

kostelník: Vladimír Sala  

varhanice: Eliška Blažková 

žalmistka: Margarita Sala ová 

 

innost sle en katechetek: 

- volno asové aktivity pro d ti a mládež - vytvá ejí pro n  r zné programy, 
- u í je zpívat, seznamují je se základy víry, 
- chystají zájemce ke svátostem – k est, 1. svaté p ijímání, bi mování 

a svatby, 
- navšt vují nemocné, pomáhají sociáln  slabým hmotnými dary, 
- v nují se dou ování d tí se slabšími studijními výsledky, 
- podílejí se na p íprav  a po ádání dalších akcí, 
- pravideln  navšt vují školky, kde mají pro d ti p ipravený program, 
- vytvá ejí zázemí, aby fara mohla být místem setkávání d tí, mládeže 

a dosp lých. 
- udržují kontakt s FATYMem Vranov a spole n  s ním p ipravují adu 

dalších aktivit. 

 



 
N které aktivity organizované z jeníkovské fary b hem roku 

 

Leden

T íkrálová sbírka

B hem prvního 
lednového týdne 
probíhá každoro n  
T íkrálová sbírka v celé 
farnosti Jeníkov, do 
které pat í další obce: 
Old ichov, Lahoš , 
Hudcov, Hudcov – 
Panorama. Do 
T íkrálové sbírky se 
zapojují dobrovolníci 
z Moravy z ad 
dosp lých a také d ti 
z Jeníkova a z okolí. 

V roce 2019 se dohromady ve farnosti 
Jeníkov vybralo 22 031 K . Po domluv  
s Oblastní Charitou Teplice je ást 
z výt žku z jeníkovské T íkrálové sbírky 
v nováno farnosti Jeníkov jako dar na 
tábory, aby byl umožn n pobyt i d tem ze 
sociáln  slabších pom r . 

 

Z jeníkovské fary je také každoro n  
po ádána T íkrálová sbírka v sousední 
farnosti Zabrušany, do které pat í obce 
Želénky, Všechlapy, Straky, Št rbina. 
V roce 2019 se ve farnosti Zabrušany 
vysbíralo10 564 K . 

V rámci spolupráce s mosteckou Charitou 
po ádá fara Jeníkov T íkrálovou sbírku  



v Duchcov  – na ni p ijíždívá vypomoci jeníkovským i autobus koledník  z jižní 
Moravy. 

Ani zde není hlavním cílem vybírat peníze, ale pomoci oživit tuto p knou tradici a 
asem vychovat domácí dobrovolníky, kte í by v ní pokra ovali. V roce 2019 se zde 

sbírka v této spolupráci konala již podesáté. Vybralo se p i ní 48120 K . 

Souhrn: V roce 2019 vypravila jeníkovská fara na všechny T íkrálové sbírky, které 
organizovala, dohromady 36 t íkrálových skupinek a koledování se celkem 
zú astnilo 117 koledník . 

 

Marianky 

Jde o skupinku holek, 
která se spole n  schází 
a má za vzor Ježíšovou 
Matku Pannu Marii. 
Podle jejího vzoru se 
snaží utvá et sv j život. 
U í se být správnou 
holkou, která je ochotná 
k pomoci, ob tavá ke 
služb  druhým. 
Jeníkovské marianky se 
n kolikrát ro n  
scházejí, pravideln  se 
zú ast ují tzv. misijního týdne solu ák  a také duchovních cvi ení konaných 
v zimním období na Morav  v Prosim icích. Marianky jsou i na jiných místech naší 
zem . V sou asné dob  je jich v R asi 170. Jeníkovská farnost má celkem 20 d v at 
marianek. N které z nich už dosp ly a žijí v manželství. 

 

 

 

 

 

 



 

Únor

Masopust ve Štítarech 

Jde o pravidelný 
každoro ní pobyt 
jeníkovských d tí na 
fa e ve Štítarech na 
Morav , který bývá 
zakon en po ádáním 
masopustního pr vodu. 
Masopust je krátké 
období p ed za átkem 
postní doby, v n mž se 
lidé víc radují, veselí, 
po ádají zábavy, hostiny a maškarní pr vody. Masopustní maškary projdou s kapelou 
obcí a ohlašují konec radovánek a za átek doby postní. D ti tak mají možnost 
zú astnit se tradice, která už na severu zanikla a zárove  je to pro n  i šance se 
smyslupln  vydovád t. B hem víkendu se na masopust p ipravujeme dola ováním 
masek, u ením básni ek a samoz ejm  nechybí hry a další aktivity. V roce 2018 se 
masopustního pr vodu zú astnilo 21 lidí.

Setkání t íkrálových koledník   

Každoro n  v únoru po ádáme 
v kulturním centru v Duchcov  
setkání všech t íkrálových 
koledník , kte í se zapojují do 
T íkrálové sbírky v celém širokém 
okolí Jeníkova. Na toto setkání jsou 
také zváni u itelé a d ti ze 
základních a st edních škol, které se 
zapojily do námi po ádané 
celostátní výtvarné t íkrálové 
sout že Nakresli t i krále -výherc m 
je zde p edáno ocen ní. S koledníky 
si vyprávíme své zážitky z T íkrálové sbírky a také symbolicky p ipijeme rychlými 
špunty. Na setkání p ichází, podobn  jako jeho p edch dkyn , také duchcovský pan 
starosta.



 

Jarní prázdniny 

Tradi ní akcí pro d ti z Jeníkova a okolí 
bývá výjezd na jarní prázdniny na faru 
do Štítar na Morav . V roce 2018 byly 
nap . b hem t chto prázdnin d ti mimo 
jiné zapojeny do postní charitativní 
pomoci - její výt žek byl v nován t em 
nemocným ukrajinským d tem, jejichž 
rodi e nemohou hradit nákladnou lé bu. 
Nechyb l výlet na hrad Bítov, promítání 
vzd lávacího filmu, sout ž o nejlepší 
chlebí ek a mnoho dalšího. 

 

B ezen

D jepisná sout ž Bible a my 

Díky organizování z fary 
v Jeníkov  prob hla tato 
celostátní sout ž s akreditací 
MŠMT již 7x i v okrese 
Teplice. B hem této doby 
postoupilo za okres Teplice až 
do celostátního kola 26 vít z  
z okresního kola. (sout ž 
probíhá ve t ech kolech – 
školní, okresní a celostátní). 

Pro zajímavost:v roce 2018 
vyjela sedmi lenná posádka 
finalist  z 3 škol: ZŠ J. Pešaty a gymnázia v Duchcov  a Bohosudov  a ve své 
kategorii zm ila znalosti s více než 100 žáky. Postupující v tšinou doprovází sle na 
katechetka, která vždy tento t ídenní výjezd obohatí i exkurzí po zajímavostech 
m sta, kde se finále koná. Takto finalisté navštívili již nap . Velehrad, Olomouc, 
Hustope e u Brna, Krom íž, Strážnici, atd. V roce 2019 to bude Brno. V roce 2018 
se v R do této v domostní sout že Bible a my zapojilo kolem 6 a p l tisíce žák  
z více než 200 základních a st edních škol z celé eské republiky. 

Od roku 2012/13 se ve všech t ech kolech v okrese Teplice zú astnilo celkem 450 
sout žících ze šesti ZŠ a dvou gymnázií.



Diecézní setkání s otcem 
biskupem v Litom icích 

Jeníkovská mládež pravideln  
jezdívá pod vedením sle en 
katechetek na setkání mládeže 
z celé litom ické diecéze. 
Za íná se v pátek, a je 
p ipraven zajímavý program 
pro mladé: nechybí seznámení, 
netradi ní k ížová cesta 
ve erním m stem, možnost si 
popovídat. V sobotu na setkání 

p ichází sám otec biskup, který svým slovem povzbuzuje ú astníky - také bývá 
pozván zajímavý host. Nechybí nabídka nejr zn jších atraktivních workshop . Není 
divu, že mladí se rádi ú astní. 

 

Duben

Velikonoce na fa e v Jeníkov  

Od Zeleného tvrtku do 
Velikono ní ned le bývá pro d ti 
z Jeníkova a okolí možnost prožít 
Velikonoce na fa e v Jeníkov . Na 
programu je nejr zn jší tvo ení 
s velikono ními nám ty a také 
seznámení s hlavními událostmi 
Velikonoc: smrt Ježíše Krista 
a jeho Vzk íšení. 

 

Kulturní vystoupení 
v Lan ov  

V rámci sbližování obcí 
v mikroregionu Vranovsko se 
v ned li po Velikonocích 
pravideln  uskute uje 
kulturn  zábavné odpoledne. 


